Madriti

apud Alphonsum Gomezium Regium Typographum. 1583.

22.

Index Sixtus V vom jahre 1590.

Bulla

S^{mi} D. N. Sixti

Papae V.

Emendationis indicis cum suis regulis super librorum
prohibitione, expurgatione & revisione, necnon
cum abrogatione caeterorum indicum hactenus
editorum & revocatione facultatis
edendorum, nisi ad praescriptam
harum regularum normam.

Romae,

Apud Paulum Bladum Impressorem Cameralem.

M.D.XC.

Sixtus Episcopus servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Romanum Pontificem, summi animarum pastoris et episcopi, Domini nostri Jesu Christi in terris vicarium, et in cathedra Beati Petri apostolorum principis universo terrarum orbi canones et jura condendi a Deo potestatem habentem, in eam curam praecipue incumbere decet, quae ad unitatem fidei, pro qua, ne deficeret, idem Christus Dominus noster rogavit, et in cujus fortissimo scuto omnia tela nequissimi fidelium adversarii ignea extinguntur, conservandam jure spectat: quaeque ad catholicae doctrinae veritatem, quam Dominus proprio ore promulgavit et per suos apostolos omni creaturae praedicari voluit, in ecclesia fidelium confirmandam maxime per-

tinet. Cum itaque perfidi tenebrarum et iniquitatis filii diabolica suggestione a veritatis et lucis via abducti ejusdem fidei et doctrinae integritatem ab ecclesia dissidentibus et inter se contrariis studiis tollere ejusdemque puritatem et candorem caeca pravaram opinionum caligine obscurare hactenus conati sint, idque clam doloseque nocendo et super bonum patris familias semen pessima inimici hominis zizania seminando bonosque mores corrumpendo innumeris semper modis, sed praesertim libris omni impietatum et errorum genere refertis conscribendis et edendis moliti fuerint, quorum lectione plerique hominum propriae salutis immemores in varios errorum laqueos misere prolabuntur ac in ipsam tandem aeternae damnationis foveam praecipites protrahuntur: idcirco sanctae memoriae Gelasius I et Gregorius IX aliique complures Romani Pontifices praedecessores nostri, ut hanc fidei doctrinaeque conformitatem et sinceritatem salvam incorruptamque perpetuo retinerent, apostolici muneris providentia pro muro domus Israel adversus ejusdem fidei et doctrinae rebelles hostesque se ipsos opposcentes, ne illorum dolosis machinationibus occultisque insidiis incauti simpliciores homines caperentur, lucem a tenebris dividerunt, falsa a veris separarunt, quae sequenda, quae item cavenda essent, praemonstrarunt, orthodoxos et probatos libros ab apocryphis et reprobatis summa diligentia sejungentes declararunt, postremo haereticorum impia dogmata et pernicioosa scripta cum sacris conciliorum decretis ipsorumque Pontificum constitutionibus, tum ecclesiasticis censuris merito condemnarunt. Sed cum hisce novissimis et calamitosis temporibus idem humani generis adversarius ad ipsam catholicam fidem labefactandam pestiferas haereses aut veteres ab inferis excitaverit aut novas conflaverit, sacra Tridentina synodus, detestabilem noxiorum librorum copiam prohibere et e medio prorsus tollere cupiens, aliquot primum doctissimos viros, qui de ea re tota cognoscerent ac deliberarent, delegit; deinde, cum ii, qui delecti fuerant, in delato munere non mediocriter progressi essent, eadem synodus justis de causis adducta universam rem ad sedem apostolicam deferendam statuit. Itaque fel. rec. Pius Papa quartus praedecessor noster, qui tunc ad ecclesiae gubernacula sedebat, praelatis quibusdam doctrina et prudentia praestantibus adhibitis, indicem librorum prohibitorum cum regulis ei praepositis per suas literas in forma brevis sub dat. Romae apud S. Petrum sub an-

nulo piscatoris die xxiiii Martii millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, pont. sui anno quinto promulgavit tenoris infra-scripti [folgt das breve s. 243].

Caeterum licet illa pro temporis ratione prudenter et opportune fuerint tunc constituta, tamen, cum impii sathanae astutia, hominum vero imbecillitas et humanarum rerum varietas tanta sit, ut nihil tam diligenter constitui, nihil tam longe in posterum provideri possit, quod tractu temporis novi consilii opem et subsidium non requirat, cumque postea plures ac variae exitialium librorum editiones tanquam spinæ ad suffocandum verbum Dei prodierint: sane ad eas amputandas et eradicandas nova censurae et animadversionis quasi falce novisque remediis opus esse optima rerum magistra experientia docuit, praesertim cum temporum conditio ab ea, quae tunc fuerat, non mediocriter immutata videatur. Quamobrem ipsi Romani Pontifices praedecessores nostri, qui Pium quartum sunt consecuti, cum id prudenter animadvertissent, totum hoc opus delectis nonnullis S. R. E. Cardinalibus, inter quos nos etiam in minoribus tunc constituti fuimus, accurate recognoscendum fideliterque perficiendum mandarunt. Cum autem, Deo ita disponente, nos, licet immeriti, ad apostolicae servitutis ministerium vocati essemus, inter nostras multiplices curas, quibus ob Dei gloriam et animarum salutem assidue urgemur, hanc quoque studiose suscepimus, et a Cardinalibus congregationis, quae est de indice librorum, nempe a venerabili fratre nostro Marcoantonio episcopo Praenest. de Columna, et dilectis filiis Hieronymo S. Petri ad vincula de Ravere, Gulielmo S. Martini in montibus Alano titularum presbyteris, necnon Ascanio S. Nicolai in carcere Columna et Federico S. Agathae Borromaeo nuncupatis diaconis S. R. E. Cardinalibus a nobis electis, serio suscipi mandavimus. Cumque, Deo caeptis annuente, Cardinales ipsi, adhibitis in consilium viris piis eruditisque hominibus, tandem id opus absolverint indicemque multo copiosorem una cum regulis pluribus et clarioribus confectum nobis obtulerint, cumque nos ipsi eundem indicem et regulas diligenter perlegerimus et examinaverimus, propterea, cupientes animarum nobis creditarum saluti pro nostri muneris officio consulere, illum ad publicam utilitatem, ad fidelium instructionem, ad haeresum extirpationem et ad eorum, qui catholici sunt, in recta doctrina confirmationem duximus evulgandum. Duae vero sunt hujus operis primariae partes, in quarum

una auctores et libri, quos penitus improbatos, damnatos vetitosque esse volumus, percensentur, altera vero indicat libros quosdam, qui, postquam expurgati fuerint, permitti poterunt, et hujus expurgationis perficiendae rationem tradit, et quae in iis, qui de novo edentur, sint cavenda, praescribit. Et quoniam hujusmodi librorum index cum adjunctis regulis ad puritatem fidei, quam ubique locorum unam ac uniformem oportet esse, conservandam maxime pertinet, ne quam pariat multitudo confusionem aut varietas discordiam aut licentia periculum, universos indices quacunque auctoritate, etiam praedecessorum nostrorum hucusque et ubilibet locorum editos ad hunc nostrum indicem tanquam ad normam ab apostolica sede praescriptam, ex qua recte sentiendi, credendi docendique leges in omnem ecclesiam manare par est, revocamus et, caeteris quibuscunque sublatis, hunc tantum et ejus regulas ab omnibus personis et sub poenis omnibus, quae in praedictis Pii IIII literis exprimantur et quas praesenti decreto innovamus, apostolica auctoritate tenore praesentium servari praecipimus et mandamus. Ad haec universos et singulos venerabiles fratres nostros patriarchas, primates, archiepiscopos, episcopos et caeteros locorum ordinarios et animarum curam habentes vehementer in Domino hortamur eisque in virtute sanctae obedientiae praecipimus, ut, si quos in posterum libros a recta fide aut bonis moribus abhorrentes unquam prodiisse compere rint, omnem ea in re diligentiam adhibeant et hujusmodi perniciosis libris suspensis venerabiles fratres nostros Cardinales super indice deputatos primo quoque tempore certiores reddant, ut, quid factu opus sit in his libris aut rejiciendis aut castigandis aut aliter emendandis, providere valeant: reliqui vero Christi fideles, si idem deprehenderint, pietatis zelo commoti, episcopis aut haereticae pravitatis inquisitoribus aut alias animarum ipsorum curam habentibus id statim denuntient. Nemini autem in posterum, sive collegio, sive universitati, seu personae etiam in dignitate quavis constitutae, libros prohibere, nisi ad praescriptum regularum a nobis editarum, aut prohibitorum indicem aliam publicare aut corrigendorum censuram aliam proponere nobis et sede apostolica inconsultis, sub poenis nostro et successorum nostrorum arbitrio declarandis aliquo pacto liceat. Non obstantibus dictis literis ipsius Pii praedecessoris atque omnibus illis, quae in eisdem literis non obstare decreta sunt, et aliis constitutionibus et ordinationibus aut privilegiis indultis

vel literis apostolicis quibusvis universitatibus, collegiis aut eorum superioribus et personis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quae omnia quatenus praesenti constitutioni nostrae in aliquo adversentur, prorsus tollimus et abrogamus, caeterisque contrariis quibuscunque, seu si aliquibus communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum, quod libros hujusmodi prohibere indicemque publicare aut eorum corrigendorum censuram proponere licite valeant aut quod propterea molestari aut impediri vel quod interdici, suspendi aut excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Ut vero praesentes literae nostrae ad omnium notitiam facilius perducantur, volumus illas ad valvas Lateranensis et principis apostolorum de Urbe basilicarum et in acie campi Florae de more publicari earumque exempla ibidem affixa relinqui, et post mensem eos, qui in Urbe sunt, qui vero extra eam, intra Italiam post tres menses, ultra montes post sex a die publicationis praedictae numerandos perinde arctare atque afficere, ac si eorum singulis personaliter intimatae fuissent. Earum quoque exemplis etiam impressis notarii publici manu subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis eandem fidem in iudicio et extra illud ubique adhiberi mandamus, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae revocationis, innovationis, praeceptorum, mandati, hortationis, abrogationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum se noverit incursum. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae M.D.LXXXIX vii Idus Martii, pontificatus nostri anno quinto.

E. Card. Cusentinus Prodatarius.

M. Vestrius Barbianus.

Incipiunt regulae.

Regula I.

Quicumque sanctorum patrum libros vel scripta fidem seu mores concernentia, ab ecclesia hactenus recepta, non admiserint, poenis a jure statutis puniantur.

Regula II.

Quoniam vero iidem sancti doctores, vel quia ante obortas haereses, vel quia, ut eas surgentes impugnarent, fidei zelo accensi quibusdam interdum locutionibus usi sunt, quas postea Dei ecclesia Spiritu sancto edocta rejecit, nemini posthac eas tenere aut eis uti liceat; sanctis vero ipsis doctoribus, quia non animo ab ecclesia catholica recedendi talia scripserunt, debita reverentia deferatur.

Regula III.

Omnes libri et scripta, cujuscunque sint tituli aut argumenti, quae ante annum M.D.XV a summis Pontificibus epistolis decretalibus, conciliis ab ecclesia receptis vel alio quocunque modo damnata sunt, licet in hoc indice non notentur, nihilominus ut olim damnata censeantur; excipiuntur vero libri, quos notatis auctorum erroribus jampridem ecclesia sancta in antiquorum rituum, ecclesiasticarum traditionum haeticorumque damnationis testimonium recepit, de quibus praesertim Gelasius in cap. Sancta Romana aliisque locis alii.

Regula IIII.

Haeresiarcharum aut haeresum quarumcunque auctorum aut eorum, qui eas suscitaverunt aut etiam duces et capita extiterunt, libri, tractatus, epistolae, prolegomena, annotationes, scholia, indices, summaria, argumenta et alia quovis nomine scripta, sive de religione, sive de quocunque alio argumento, sive ante, sive post lapsum in haeresim edita, damnantur. Necnon eorundem sententiae catholicorum libris ipsorum nomine insertae, nisi ad eorum impugnationem adhibitae sint, similiter eorum effigies et imagines, encomia, elogia caeteraque similia, quo talium memoria a fidelium ecclesia penitus deleatur, omnino vetantur.

Regula V.

Haeticorum vero scripta, cujuscunque sint generis vel argumenti, errores in fide vel in moribus non continentia, si ad ecclesiam ipsi tandem redierint, permittuntur; si autem errores permixtos habent, nec ipsi ad ecclesiam redierint, sive ante, sive post lapsum in haeresim scripserint, sive de religione, sive de quocun-

que alio argumento tractent, omnino prohibentur. Lexica vero, concordantiae, indices, apophtegmata, sententiae aliaque hujusmodi ab haeticis collecta permittuntur, postquam expurgata fuerint, haeticorum tamen nominibus sublatis, expurgatoris vero seu recognitoris nomine expresso.

Regula VI.

Versiones Bibliorum ab haesiarchis vel etiam ab haeticis quocunque sermone editae damnantur et interdicuntur; versiones autem librorum sanctorum patrum aut ecclesiasticorum scriptorum ab eisdem factae, cum primum a typographia apostolica in Vaticano aliae prodierint, nec edantur, nec vendantur, neque retineantur. Versiones vero librorum ethnicorum deletis illorum nominibus permittuntur, nisi aliqua ad disciplinae catholicae oppugnationem, quod haeticorum est, detorsierint; tunc enim omnino tollantur, donec per eandem apostolicam typographiam purgatae edantur.

Regula VII.

Biblia sacra aut earum partes, etiam a catholico viro vulgariter quocunque sermone redditae, sine nova et speciali sedis apostolicae licentia nusquam permittuntur, vulgares vero paraphrases omnino interdicuntur.

Regula VIII.

Libri catholici de controversiis fidei vulgariter editi permittuntur in iis tantum locis, ubi catholici cum haeticis permixti habitant vel ob propinquitatem aliquod commercium habent, in caeteris vero locis vetantur; libri item vulgares contra Judaeos aut Mahometanos conscripti permittuntur certis personis, quarum perspecta sit fides et pietas, idque ex facultate tantum generalis alicujus regnorum aut provinciarum inquisitionis.

Regula IX.

Theses, assertiones seu axiomata aut problemata aut alia quaevis ejus generis, etiam quae exercendi ingenii aut disserendi causa aliave ratione proponuntur, doctrinae sanctorum patrum, fidei orthodoxae pietatique christianae repugnantia, e quacunque scientia deprompta, prorsus vetantur; quae si ab haeticis collecta fuerint,

etiãmsi nullatenus fidei repugnent, in haereticorum detestationem prohibentur, si nomina eorum non expungantur et ejus, qui illorum nomina expunxerit, nomen item non exprimatur.

Regula X.

Libri Graecorum recentium, vel Graecæ scripti vel Latine conversi, quocunque nomine, titulo atque argumento sint, ex professo contra catholicae ecclesiae dogma aliquod vel articulum, ritum disciplinamque compositi, nullo modo permittantur.

Regula XI.

Judaeorum, Mahumetanorum, Saracenorum et aliorum id generis hominum christianae religionis hostium libri, quicunque sint, aliquod contra fidem catholicam ecclesiaeque ritus ac disciplinam continentes, in Latinum vel alium sermonem conversi, itidem ut haereticorum libri prohibentur.

Regula XII.

Libri omnes, tractatus et indices astrologiae judiciariae seu divinationum de futuris contingentibus, successibus fortuitisque casibus ac humanis actionibus e libero arbitrio pendentibus prohibentur omnino; qui vero judicia naturalesque observationes navigationis, agriculturae seu medicae artis juvandae gratia tractant, permittuntur; item scripta quaecunque sortilegia, veneficia, magiam incantationesque continentia rejiciuntur omnino.

Regula XIII.

Epigrammata, elegiae, emblemata, satyrae et poemata, item libri injuriosi, detractorii, libelli famosi, literae, apologiae et scripta quaecunque, cujuscunque sint tituli, honestati, bonis moribus, praetorum, principum aut aliorum honori seu famae adversantia, quocunque idiomate et quavis ratione, etiam exercendi ingenii causa fiant, etiam sine nomine auctoris, prorsus interdiciuntur; item libri et scripta, in quibus verba sacrae Scripturae torquentur ad scurrilia, fabulosa, adulationes, detractiones, libellos famosos et alia hujusmodi profana, damnantur.

Regula XVI.

Libri omnes, qui res obscaenas, lascivas et amatorias vulgari sermone, etiam eleganter conscripti, tractant, necnon comoediae, tragoediae et fabellae fictae ejusdem idiomatis, quae similia continent, et quae etiam non scriptae a circumforaneis, vagis, mimis histrionibusque circumferuntur, picturae item ac imagines obscaenae, tanquam muti quidam libri, e quibus morum corruptela gignitur, prohibentur; quo nomine etiam censentur libri musicae, in quibus obscaenae et amatoriae cantiones continentur.

Regula XV.

Duellorum libri, literae, libelli, scripta etc., quibus eadem duella defenduntur, suadentur docenturque, plane vetantur, sicut et eorum detestabilis usus a sacro Tridentino concilio omnino prohibitus est; si qui vero ex hujusmodi libris ad controversias sedandas pacesque componendas proficere possunt, expurgati et approbati permittuntur.

Regula XVI.

Libri omnes, qui sine auctoris proprio aut alterius ementito nomine circumferuntur, in posterum non edantur; qui vero jam editi sunt, emendentur et sub certo correctoris aut revisoris nomine notentur. De caetero vero libri, quocumque nomine tituloque inscribuntur, sine certi nomine auctoris, approbatoris seu revisoris, loci et temporis impressionis non edantur; secus ut libri falsae doctrinae censeantur. Scripta autem nondum Impressa de unius in alterius manum non tradantur, nisi prius auctoris manu munita sint aut recognita in Urbe a congregatione indicis et a magistro sacri palatii subscripta, aliis vero in locis ab inquisitoribus et locorum ordinariis, seu in locis universitatum ab episcopo et decano. Caeterum hujusmodi libri incerti auctoris, qui ante annum Domini M.D.XV impressi fuerunt et ecclesiae usu recepti sunt, permittuntur.

Regula XVII.

Libri vulgariter scripti de ratione bene vivendi, meditandi, confitendi et alii id generis ad augendam devotionem in vulgus editi, examinentur Romae a congregatione indicis, alibi vero ab

aliqua generali inquisitione, seu in locis universitatum ab episcopo et decano, et de ejus approbatione imprimantur, secus prohibentur. Nec in posterum istiusmodi libri, etiam Latino sermone, a laicis, etiam peritis, aut a foeminis, quas in ecclesia publice docere prohibitum est, sine tali approbatione in lucem emittantur.

Regula XVIII.

Libros aliasve scripturas imprimendi licentia eo diligentius coercenda est, quo gravius inde damnum in ecclesiam Dei invehi posse certissimum est. Primum Romae, unde tanquam e fonte omnis recta impressio ad caeteras provincias et regiones dimanat, libros recognoscendi, examinandi atque approbandi jus habeant congregationes Cardinalium ad id deputatae, et, ut concilio Lateran. sub Leone X et concilio Trident. sess. 4 cautum est, vicarius noster ac magister sacri palatii subscribant; aliis vero in locis episcopus ordinariusve et inquisitor imprimendi licentiam tribuant. Quibus autem in locis inquisitoris officium constitutum non est et studii universitas adest, episcopus cum illius universitatis decano licentiam imprimendi faciant; ubi vero officinae impressoriae multae sunt, ordinarius peritos viros deligat, quorum opera studioque utatur ad libros, de quorum editione agitur, examinandos et comprobandos. Videant librorum recognitores, ut initio libri, qui imprimendus est, inscriptum sit nomen, cognomen patriaque auctoris, qui in fine ejusdem propria manu subscribet. Recognito autem et approbato libro, haec approbationis formula aut alia hujusmodi adhibeatur: Ego N. auctoritate, qua recognoscendis atque approbandis libris ex sedis apostolicae concessu utor, accurate legi, recensui, recognovi librum N. manuscriptum de N. manu propria auctoris in fine signatum; in quo nihil animadverti, quod fidei doctrinaeve catholicae repugnet, quod disciplinam ac morum integritatem laedat, quod catholicorum principum nomen aut famam offendant, quodque ab impressionis norma ac regula alienum sit, quam imprimendis libris demum S. D. N. Sixtus V praescripsit, eamque ob rem illum approbo ac dignum censeo, qui imprimatur atque edatur ad communem omnium usum. In cujus rei fidem manu mea scripsi et subscripsi die mense anno Ego N. etc. Porro libri approbatio in ejusdem operis principio praescribatur. Si quis liber

in lucem prodierit sine hujusmodi approbationis forma, in libris prohibitis censeatur; approbatio autem gratis fiat.

Regula XIX.

Sacrorum et ecclesiasticorum librorum impressio non passim in omni loco, sed in urbibus oppidisque nobilibus, ubi inquisitoris, universitatis censorumque opera atque iudicium adhiberi possit, exerceatur, nec nisi ad exemplar impressionis Vaticanae, cum primum prodierit; nec quibusvis, sed primariis impressoribus committatur, qui superiorum iudicio fide et integritate probati et in arte imprimendi periti sint, praestito prius juramento, quo spondeant, se commissum impressionis munus recte fideliterque executores, nec ad impressoriam artem adhibituros ministros haeresis labe inquinatos vel suspectos aut aliqua infamia notatos. Neque vero figurae obscaenae in quocunque libro imprimendo usui sint, nec in literis quidem majusculis. Libro autem quocunque impresso in fine apponatur impressoris et loci, ubi impressus est, nomen, dies, praeterea mensis et annus impressionis. Neque autem impressus liber in vulgus venalis proponatur, nisi prius a censoribus collatus. Exemplar denique libri editi asservetur Romae in archivio magistri sacri palatii, aliis vero in locis apud inquisitores vel ordinarios. Quae vero de librorum impressione superioribus hisce regulis dicta sunt, non solum in libris nondum impressis observari volumus, sed in aliis quoque jam editis, si denuo edendi erunt.

Regula XX.

Bibliothecae officinaeque impressoriae ubi sunt, Romae a magistro sacri palatii, aliis vero in locis ab ordinariis et inquisitoribus visitentur aut saltem a deputatis per eos, sarcinae etiam librariae eorum, qui per plateas vicinasque in urbibus libros venales exponunt aut per vicos, oppida aliaque loca illos venales circumferunt. Libri vero venales non proponantur, nisi confecto eorum indice, cui a praefatis subscriptum sit, nec alii praeter in indice notatos ad vendendum proponantur sub poenis eorundem arbitrio. E loco autem publico portorii mercibusque importandis constituto ministri publici ejus loci libros asportari non patiantur, nisi qui illos importarint aut bibliopolae ab illis, ad quos recognitio pertinet, indicem ostenderit et facultatem obtinuerint. Sed nec haeredes

ultimaram voluntatum executores libris a defuncto relictis utantur aut aliis utendos dent aliave quavis ratione tradant, antequam illos aut eorum indicem ipsis deputatis attulerint facultatemque de praedictis obtinuerint. Librum prohibitum norint omnes non licere propria auctoritate conscindi aut comburi, sed tradi debere Romae magistro sacri palatii, aliis vero in locis ordinario et inquisitori, cujus erit diligenter ab eo, qui tradit, opportuna perquirere. Ubi vero sanctae inquisitionis officium constitutum non est et studiorum universitas adest, episcopus cum universitatis decano haec omnia compleat. Quorum autem librorum vel scriptorum usu fidelibus interdictum est, eos neque Judaei neque infideles neque alii id generis homines in christianis provinciis locisque degentes habeant, legant, emant, vendant, asportent. Qua in re si quis eorum deliquerit, poena a praefatis plectatur pro culpae gravitate. Tandem libri in quavis lingua prohibiti, prohibiti quoque sunt in quamcumque aliam conversi.

Regula XXI.

Libri sacri aut sanctorum doctorum, item decretalium aut ecclesiasticarum historiarum ab haereticis vel ab aliis malis hominibus corrupti seu depravati in Urbe a congregatione indicis vel ab aliis ab hac sancta sede deputatis expurgentur, eos vero extra urbem nemini expurgare liceat. Libri autem, qui extra Urbem expurgandi vel corrigendi sunt, a tribus selectis viris expurgentur aut corrigantur et ab episcopo approbentur, secus prohibentur. Ex libris vero expurgandis vel corrigendis delendae sunt omnes singulaeque propositiones haereticæ, sapientes haeresim, erroneae, male sonantes sive piarum aurium offensivæ, tamerariae, scandalosae, schismaticae, seditiosae, blasphemae, famae aliorum et praesertim principum detractoriae, bonis moribus et christianae disciplinae institutis contrariae; item omnes illae, quae circa ritus et caeremonias sacramentorum aliquam novitatem inducunt contra receptum usum et consuetudinem S. R. E.; verba etiam ambigua et dubia, quae legentium animos abducere possunt a recto catholicoque sensu ad nepharias opiniones; verba etiam sacrae scripturae, quae afferuntur ex versionibus haereticorum, ad usum quoque profanum prolata dispungenda, item detorta ad sensum a patrum auctoritate alienum; nomina praeterea haereticorum delenda, nisi cum afferuntur ad

eorum confutationem, eorum item epitheta laudem significantia; profanae vocum novitates, quibus saepe utuntur haeretici ad fallendum; omnia, quae docent sacrilegia, superstitiones, somniorum inanes interpretationes, obscaena vitia et ejus generis alia, quibus hominum mentes facile depravantur; omnia, quae rebus humanis necessitatem imponere videntur easque fato fatalibusque signis vel fortuna gubernari docent; item omnia, quae potestatem, jurisdictionem aut immunitatem ecclesiasticam offendunt vel minuunt; in libris apophtegmatum, adagiorum, exemplorum et reliquis hujus generis delenda exempla omnia, quae ecclesiasticos ritus, personas seu dignitatem laedunt; deleantur etiam facetiae, quibus detrahitur famae aliorum, necnon verba mordacia. Expurgentur non solum libri, verum etiam adnotationes marginales, figurae obscaenae libris insertae, indices, epistolae, praefationes et reliqua, quae in libris continentur. Libri etiam catholicorum, qui in gremio ecclesiae vixerunt atque obierunt, si quid erroris aspersum habent, ad hujus indicis praescriptum corrigantur; non tamen in prohibitis censeantur, nisi cum expurgationis nota, ne ex hujusmodi prohibitione nomini eorum aut dignitati aliqua infamia inuratur.

Regula XXII.

Denique fidelibus omnibus, cujuscunque sexus, gradus et conditionis existant, praecipimus, ne quis contra harum regularum praescriptum aut hujus indicis prohibitionem libros aliquos legere aut penes se retinere praesumat. Quod si quis libros haereticorum aut cujusvis auctoris scripta ob haeresim vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata atque prohibita legerit sive tenuerit, statim excommunicationis sententiam incurrat, a qua nequeat ab aliquo, praeterquam a nobis et successoribus nostris, nisi in articulo mortis, et tunc nisi verae poenitentiae aliquod signum ostenderit, absolvi; qui vero libros alio nomine interdictos legerit aut habuerit, praeter peccati mortalis reatum, quo afficitur, iudicio episcoporum et inquisitorum severe puniatur. Verum, ne quis in re tanti ponderis ignorantiam praetendat, volumus, quod bibliopolae sub eisdem poenis hunc nostrum librorum indicem apud se retineant; caeteros vero, qui aliis de causis libros habent, in Domino requirimus et hortamur, ut ad transgressionem vitandam hunc eundem indicem habeant et legant.

Index librorum prohibitorum.

Auctorum distinctio ordinisque ratio.

Primo loco ponuntur nomina auctorum, quorum libri et scripta omnia prohibentur: ii haeretici sunt vel haeresis nota suspecti. Deinde adduntur nomina catholicorum, quorum libri aut auctoris incuria aut etiam impressoris negligentia doctrinam non sanam, sed suspectam et bonorum morum offensivam continere videntur. Novissime vero recensentur nonnullorum librorum tituli, quorum auctores incerti sunt, quorumque libri adhuc vel haeretica vel etiam scandalosa aut obscaena docent.

Auctores quorum libri et scripta omnia prohibentur. A.

Abdias Liberinus.	Alphonsus Corradius vel Conradus.
„ Praetorius.	Alphonsus Aemilius Chemnicensis.
Abidenus Corallus, alias Huldricus Huttenus.	Ambrosius Interbocensis.
Abrahamus a Munsholt.	„ Lobwasser.
„ Musculus.	„ Moibannus Vratislaviensis.
Achatius Brandenburgensis.	Ambrosius Wolfius vel Wolsius.
Achilles Pirminius Gassarius.	Andreas Altameri.
Adamus Hoppins.	„ Bondestein Carolostadius.
„ Schmit.	Andreas Celichius.
„ Siberus.	„ Corvinus.
Adolphus Clarembach.	„ Cratander.
Aegidius Aquensis.	„ Critias Polonus.
Aemilius Portus Francisci filius.	„ Dietherus.
Albertus Brandenburgensis.	„ Ellengerus.
„ Draco.	„ Fabritius Chemnicensis.
„ Hardembergus.	„ Freyhub.
„ Lyttichius.	„ Fritius Modrevius.
Alcaeus Antonius.	„ Fulda.
Alexander Alexius Scotus.	„ de Gortlitz, professor Lipsensis.
„ Novellus.	Andreas Gorrutius.
„ Seton Scotus.	
Alexius Alexander Lipsensis.	
„ Brenicerus.